Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ОЧШГ № ZO-/7

О внесении изменений в постановление администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 31.12.2019
№ 2248-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и
функционирование дорожно-транспортной сети в Сорочинском

муниципальном округе Оренбургской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь
статьями 17, 20, 45 Устава Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области, постановлением администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской
области», распоряжением администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 11.09.2019 № 513-р «Об утверждении перечня
муниципальных программ Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области» (в редакции от 25.12.2024 №470-р), администрация
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области от 31.12.2019 № 2248-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-
транспортной сети в Сорочинском городском округе Оренбургской области»
следующие изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы «Развитие и
функционирование дорожно-транспортной сети в Сорочинском городском
округе Оренбургской области» заменить на «Развитие и функционирование
дорожно-транспортной сети в Сорочинском муниципальном округе
Оренбургской области».

1.2. Муниципальную программу «Развитие и функционирование
дорожно-транспортной сети в Сорочинском муниципальном округе
Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.03.2023 № 366-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2248-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-
транспортной сети в Сорочинском городском округе Оренбургской области»
(в редакции постановлений от 21.12.2020 № 2862-п, от 22.03.2021 № 396-п, от
24.1 1.2021 № 1730-п, от 30.12.2021 № 1977-п, от 31.03.2022 № 395-п, от
30.12.2022 № 1884-п)».

2.2. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.12.2023 № 1824-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2248-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-
транспортной сети в Сорочинском городском округе Оренбургской области
(в редакции постановлений от 21.12.2020 № 2862-п, от 22.03.2021 № 396-п,
от 24.1 1.2021 № 1730-п, от 30.12.2021 № 1977-п, от 31.03.2022 № 395-п, от
30.12.2022 № 1884-п, от 29.03.2023 № 366-п)».

2.3. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 29.03.2024 № 504-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2248-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-
транспортной сети в Сорочинском городском округе Оренбургской области
(в редакции постановлений от 29.03.2023 № 366-п, от 29.12.2023 № 1824-п)».

2.4. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 18.10.2024 № 1541-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2248-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-
транспортной сети в Сорочинском городском округе Оренбургской области
(в редакции постановлений от 29.03.2023 № 366-п, от 29.12.2023 № 1824-п,
№ 504-п от 29.03.2024)».

2.5. Постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 28.12.2024 № 1914-п «О внесении изменений в
постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 31.12.2019 № 2248-п «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-
транспортной сети в Сорочинском городском округе Оренбургской области
(в редакции постановлений от 29.03.2023 № 366-п, от 29.12.2023 № 1824-п,
№ 504-п от 29.03.2024, № 1541-п от 18.10.2024)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации муниципального округа по
оперативному управлению муниципальным хозяйством Богданова А.А.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и

подлежит размещению на Портале муниципального образования
Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в сети
«Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава Сорочинского
муниципального округа Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., Управлению ЖКХ, Управлению
архитектуры, отделу по экономике, отделу по работе с сельскими территориями, Зениной И.В., Рябых Е.С.,

прокуратуре

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального
округа Оренбургской области
от О1] З^ОЛ5~ № /М'П

Муниципальная программа
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети

в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области»

1.Стратегические приоритеты развития муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети

в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области»

(далее - муниципальная программа)

Общая характеристика состояния дорожно-транспортной сети

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной
системы Сорочинского муниципального округа Оренбургской области. От уровня
транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего
пользования местного значения в Сорочинском муниципальном округе зависит решение
задач по достижению устойчивого экономического роста, улучшению условий для
предпринимательской деятельности и повышению уровня жизни населения. Развитие
дорожно-транспортной сети должно соответствовать темпам социально-экономического
развития Сорочинского муниципального округа Оренбургской области и обеспечивать
улучшение качества жизни населения.

На территории муниципального образования проходят автомобильные дороги
федерального, регионального и местного значения.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с
твердым покрытием в Сорочинском муниципальном округе составляет 384,8 км., в т.ч. в
городе - 221 км., в сельских населённых пунктах - 163,8 км. Из них дороги имеют
асфальтобетонное покрытие: 98,6 км., из них 68 км.- в городе и 30,6 км.- в сельских
населённых пунктах; протяжённость дорог с гравийным покрытием 286,2 км.: 153 км. в
городе и133,2км-в сельских населённых пунктах.

В качестве основных пешеходных направлений выделяются улицы Фурманова, Карла
Маркса, Чернышевского, Орджоникидзе.

На территории города установлены 4 автобусных маршрута, на территории сельских
поселений - 9 автобусных маршрутов регулярных пассажирских перевозок.

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды,
хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в
результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние
автомобильных дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения
работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов
финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их
ограниченных объемов.

Из-за недостаточного финансирования ремонтных работ в условиях постоянного
увеличения интенсивности дорожного движения и роста парка транспортных средств
состояние значительной части автодорог по отдельным параметрам перестало
соответствовать требованиям нормативных документов и технических регламентов.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному
изменению состояния автомобильных дорог местного значения, чтобы обеспечить их
ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики, населения городского
округа.

Улично-дорожная сеть имеет большое значение на местном уровне для обеспечения
развития транспортной системы городского округа с выходом автодорог местного значения
на магистрали регионального и федерального значения, увеличения налоговых
поступлений в бюджет Сорочинского городского округа за счет расширения услуг по
перевозкам грузов и пассажиров.

Основными целями муниципальной программы являются создание условий для
развития современной и эффективной инфраструктуры автомобильных дорог общего
пользования местного значения на территории Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области, обеспечивающей благоприятные условия для развития экономики и
социальной сферы городского округа.

Задачи муниципальной программы:
- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного

значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным
показателям и нормативным техническим требованиям;

- строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт уличной сети
улично-дорожной сети;

-повышение качества и комфорта жизни населения за счет развития дорожно-
транспортной сети (автодорог общего пользования) соответствующей потребностям
населения и развитию экономики города.

- повышение доступности, качества и безопасности услуг пассажирского транспорта
для населения Сорочинского муниципального округа Оренбургской области.

Обоснование необходимости применения и описание применяемых налоговых,
кредитных и иных инструментов (налоговых и неналоговых расходов) для достижения цели
и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а также ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы за счет налоговых и неналоговых расходов

Налоговые, кредитные и иные инструменты (налоговые и неналоговые расходы) для
достижения цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы, а также
ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет налоговых и
неналоговых расходов в данной программе применяться не будут.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы к 2030 году предполагает
достижение следующих результатов:

- увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего
пользования местного значения с твердым покрытием до 39,916 км.

- обеспечение доли дорожной сети в крупнейших городских агломерациях,
соответствующей нормативным требованиям, на уровне не менее 85 процентов.

Связь с иными муниципальными программами

Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортной
сети в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области» разработана с учётом
муниципальных программ «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Сорочинском
муниципальном округе Оренбургской области», «Формирование комфортной городской
среды Сорочинского муниципального округа Оренбургской области» и «Охрана
окружающей среды в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области».

Реализация мероприятий «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети
в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области» осуществляется с учётом
сроков выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному и текущему
ремонту автомобильных дорог местного значения, работ по благоустройству общественных
и дворовых территорий с учётом приоритетов социально-экономического развития
Сорочинского муниципального округа.

Связь и синхронизация мероприятий с региональными программами Оренбургской
области

Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортной
сети в Сорочинском муниципальном округе Оренбургской области» синхронизирована с
региональным проектом «Безопасные и качественные автомобильные дороги»,
государственной программой «Развитие транспортной сети Оренбургской области»,
утверждённой постановлением Правительства Оренбургской области от 29.12.2018 №916-
пп.

Порядок осуществления мониторинга и контроля за реализацией региональной
программы

Мониторинг и контроль за реализацией муниципальной программы представляет
собой комплекс мероприятий по измерению фактических параметров, расчету отклонения
от фактических параметров от плановых, анализу их причин, а также по прогнозированию
хода реализации муниципальной программы, выявлению минимальных рисков не
достижения плановых параметров, установленных муниципальной программой.

В ходе мониторинга муниципальной программы формируется информация о
достижении значений целевых показателей, результатов в том числе включенных в
соглашения, заключаемые с Министерствами Оренбургской области; контрольных точек
мероприятий, соблюдении объемов финансового обеспечения муниципальной программы
за счет различных источников финансового обеспечения.

По итогам завершения мероприятий муниципальной программы формируются
итоговые отчёты о реализации мероприятий.

Приложение
к муниципальной программе
«Развитие и функционирование
дорожно-транспортной сети
в Сорочинском муниципальном
округе Оренбургской области»

Паспорт муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети в Сорочинском

муниципальном округе Оренбургской области»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Сорочинского муниципального округа

Период реализации
муниципальной программы

2023-2030 годы

Цель (цели) муниципальной
программы

Создание условий для развития современной и
эффективной инфраструктуры автомобильных дорог
общего пользования местного значения на территории
Сорочинского муниципального округа Оренбургской
области, обеспечивающей благоприятные условия для
развития экономики и социальной сферы городского
округа.

Направления
(подпрограммы) (при
необходимости)

Показатели муниципальной
программы

- доля отремонтированных автомобильных дорог
общего пользования местного значения с
асфальтобетонным покрытием от общей протяжённости
дорог общего пользования местного значения с
асфальтобетонным покрытием;
- количество маршрутов по регулярным перевозкам по
регулируемым тарифам;

объемы ввода в эксплуатацию после
строительства и

реконструкции автомобильных дорог общего
пользования

местного значения;
протяженность отремонтированных

автомобильных дорог
общего пользования местного значения с

асфальтобетонным
покрытием;
- площадь отремонтированных автомобильных

дорог
общего пользования местного значения с

асфальтобетонным
покрытием;
- протяженность отремонтированных тротуаров с

асфальтобетонным покрытием;
пробег пассажирского транспорта при

осуществлении регулярных перевозок по регулируемым
тарифам на территории городского округа;

- количество перевезённых основное пассажиров
при

осуществлении регулярных перевозок по
регулируемым

тарифам на территории городского округа.

Объемы бюджетных
ассигнований муниципальной
программы, в том числе по годам
реализации

248120,3 тыс. руб., в том числе по годам
реализации:

2023 год - 44 335,5 тыс. руб.;
2024 год - 21596,0 тыс. руб.;
2025 год - 23799,8 тыс. руб.;
2026 год - 26539,6 тыс. руб.;
2027 год - 37749,4 тыс. руб.;
2028 год - 28 800,0 тыс. руб.;
2029 год - 31 300,0 тыс. руб.;
2030 год - 34 000,0 тыс. руб.

Влияние на достижение
национальных целей развития
Российской Федерации